
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CHAMAMENTO PÚBLICO 018.2020
RESULTADO DE JULGAMENTO  DO CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 018/2020
PROCESSOS 2020/920406 E 2020/1107878
OBJETO: O presente Edital tem por objetivo a contratação de entidade 
de direito privado sem fi ns lucrativos, qualifi cada como organização da 
sociedade civil OSC para, por meio de fomento ser celebrado ser celebrado 
com o Estado do Pará, com vigência de 37 (trinta e sete meses) meses 
e prorrogáveis nos termos do art. 32 do Decreto Estadual n 1.835/2017.
No horário acima citado foi iniciada a sessão com participação da Socie-
dade Civil sem fi ns lucrativos. Após a análise e habilitação da proposta da 
Organização da Sociedade Civil e considerando os fatores de julgamentos 
previstos no Edital do objeto supracitado, a comissão de Seleção resolveu 
SELECIONAR a Organização da Sociedade Civil abaixo relacionada, para 
apresentar documentações em conformidade com o exigido em Edital de 
Embasamento:

NOME DA OSC RESULTADO
ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA CNPJ: 

04.226.577/0001-77 HABILITADA 

  Belém, 07 de janeiro de 2021.
CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO
Presidente da Comissão de Seleção de Chamamento Público.

Protocolo: 616747

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, 
c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, 
aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/652565, de 28.08.2020;
- Os termos do § 3º, do artigo 3º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor BENEDICTO WILFREDO MONTEIRO FILHO, matrícu-
la nº 3082768-3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, ao 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará-TCM, pelo prazo de 
até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão ces-
sionário, nos termos dos incisos I e II, do art. 6º, do Decreto Estadual nº 
795/20, de 29.05.2020;
II – Fica convalidado o lapso de tempo entre 01.07.2020 e a data da publi-
cação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado, conforme ato de autoriza-
ção da Casa Civil da Governadoria.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 01.01.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de janeiro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 616656

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
PAE: 2020/572633,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 491/2020, 
que tem como objeto a Contratação em lote único de empresa especiali-

zada na prestação de locação e serviços de outsourcing de impressão, fo-
tocópia, digitalização, com fornecimento de multifuncionais e impressoras, 
monocromáticas e policromáticas, além de matriciais, novos, de primeiro 
uso e em linha de produção. Fornecimento de software de gerenciamento, 
gestão e bilhetagem de impressão, com fornecimento de manutenção pre-
ventiva e corretiva, fornecimento de peças, suprimentos (toner, fi ta para 
impressora matricial e kit de manutenção) e Operador Avançado Residente 
para atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
que tem como Fiscal Titular: o servidor CEZAR AUGUSTO MACHADO MAR-
TINS, matrícula nº: 5903358 Cargo: Téc. em Gestão de TI, Setor/Local de 
Trabalho: NTI e como Fiscal Substituto o servidor ANDREY QUARESMA DE 
ARAÚJO, matrícula nº: 5947388 Cargo: Assistente Assessor Especial II, 
Setor/Local de Trabalho: NTI
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 616823

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 01 - CGP/FCP DE 04 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 33.782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2020/1105799, 
2020/958168 e 2020/1100197.
CONCEDER, Licença Saúde aos servidores na tabela abaixo: 

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

241 10/12/2019 a 
06/08/2020

FLAVIA CATARINA LIMA DA 
CUNHA DE FREITAS 57222658/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 61197

14 05 a 18/11/2020 MARCIO AURELIO VIANA DOS 
SANTOS 5899653/ 1 MOTORISTA 65701

60 07/12/2020 a 
04/02/2021 RICARDO PEDREIRO ANDRADE 54186754/ 2 ASSISTENTE CULTURAL 67161

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 616717

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N° 003 DE 22 DE DEZEMBRO 2020
APROVA O CALENDÁRIO DO INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES PARA 
O ANO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO DA FUNDAÇÃO CARLOS GO-
MES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E EM CUMPRIMENTO À 
DECISÃO DO EGREGIO CONSELHO EM REUNIÃO REALIZADA NO DIA 22 
DE DEZEMBRO DE 2020, PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:
Artigo 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico dos cursos livres, curso 
Técnico e do Bacharelado em Música para o ano de 2021.
Artigo 2º Fica aprovado o retorno das aulas no IECG em 2021 na data pre-
vista no Calendário Acadêmico e nas seguintes modalidades e condições 
a saber:
• Iniciação Musical de forma Presencial com a redução das turmas para o 
máximo de 15 alunos, com o cumprimento de todas as normas de segu-
rança estabelecidas pelos órgãos sanitários de controle a disseminação da 
covid-19.
• Aulas Semipresenciais para os módulos livres (IV - VII), Curso Técnico 
e Bacharelado em Música, fi cando todas as disciplinas teóricas para rea-
lização remota via plataforma do Google e as aulas práticas presenciais.
• Fica determinado que, somente será possível o retorno na modalidade 
semipresencial na data prevista no Calendário Acadêmico se for contratado 
o serviço de Internet para uso exclusivo do IECG, conforme foi demonstra-
da essa necessidade nas propostas enviadas pelas coordenações de Edu-
cação Básica e de Ensino Superior.
Artigo 3º Para todos os níveis de Ensino, serão adotados os protocolos de 
segurança estabelecidos pelos órgãos sanitários, a fi m de evitar a disse-
minação da covid-19.
Artigo 4º Fica aprovado o núcleo de Educação Musical sob a coordenação 
da Profª Mestre Eliane Cristina Nogueira Fonseca.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Presidente do Conselho

Protocolo: 616821


